Cervissæ mali auxilia.

FVNGI.

CAP. XXIII.

Fungorum alij genere, alij copia lædunt: omnes tamen strangulatus suspensio similes contant. Quibus confessim succurrendum: communiter ex oleo uomere cogendi: mirificè iuuant lixiua ex fermentis, aut pyrastri furculis, epota cum sale, poica, & nitro. Fungus, aut folia pyrastri cum fungis decocta, strangulantes illam uim auferunt, claritate eisdem auxiliantur. Aduerfus fungos gallina- cea oua cum poica proficiunt, adiecta aristolochiæ drachmatem abstinthium cũ uino melleque sum- ptum, & ex aqua potum: apiastrum ex nitro: panacis radix, & semen in vino: sex uini cremata, cum aqua: atramentum fustorum ex aceto: radix, vel sinapis, aut nasturtium cũ profunt.

Car. y. d. x. d. y. d. r. d. o. s.

Fungorum uenefica natura.

Non modò nocent in vniuersum Fungus, quod in eorum genere aliqui haebantur letiales, & suscipe natura veneno im- buti; sed etiam quod ex his, qui perniciosis non sunt, plus quam ventriculi robur ferre possit, quandoque ingeratur, ita ut tunc non malefica vi: sed copia lædant. Quippe cum natura humidis admodum, & frigida sint, & lentore non modo colescant, superato sua quantitate: corporis calore suffocant, strangulant; & demique interitum, nisi citius remedijs succur- ratur. Cognoscuntur quomodo ferri sunt (vt superius lib. quarto tradidimus) si frigidior, quod illico varios mutant colores: statimq; computrescant, Præinde dicebat Auenienna, in fungorum genere eos esse letales, qui virides, & celsi deprehendantur.

Sed ceterè

sed certe magnopere admirari licet, quod tanta in hominibus inualuerit gula libido, ut etsi sciant fungos esse plerumque necesse hospitium: tamen sui ipsius oblit, magno sane apparatu eos in cibis aduisissimè devorent. Primum postquam tantam cum palato fungi iniere gratiam, ut ab his abstinere homines non possint, saltem discant velim, ut se ipse a morte vindicent, fungos nunquam esse iocundos, nisi prius cum slyuestribus pyris decocta fuerint. Quod si slyuestria pyra desiccatentur, ex domesticis ea supple-
re poterunt, quæ cæteris austeriora habentur. in quem vitem recentia quam leue siccat. Præstant idem arboris tam folia, quam cortex, præsertim; slyuestris: siquidem fungorum antidotum pyra sunt. Dioscorides libro quarto præter medicamenta hic ad fungos assignata, prætulit origani, & saturæ decoctum, gallinaceorum finium, ex aceto aut melle potum: quod tamen (ut Philagrius explicat) album esse oportet. Sed primum medicamentis sepius enarratis eliciendis est ueni-
tus, & subinde acris infundenda chymata, ut extra corpus trahatur uirus. Cæterum inuocandum non est, eos in comoda as-
ferre longè maiora, qui propria natura ueneniati nascuntur. quandoquidem non modo suffocant, strangulantque comedentes, sed etiam intestina exculerant, ventriculum inflant, singultum, & punctiones excitant, corpori uniuerso pallorem inducunt, & vrinam remouantur. Præter hec alia vendenda, & leuissima oriuntur symptomata, nempe frigus, tremor, interceptio ar-
teriarum, animi deliquium, perfrigidus sudor, & mors ad postremum immatura. His primum auxiliantur vomitiones omni ce-
leritate excitatæ: quibus et conuenit epotus domesticis raphani succus, aut deurgata ruta, aut folia, aut origani, aut mel. Prodest deinde mirum in modum theriaca, & Mithridatis antidotus ex acerrimo aceto pota, aut ex oxymelle, aut ex aqua vite uocata. Quæ
modèrem quinta essentia nostra theriacalis in his fungorum malis mirificam fert opem. Prætulit ad hæc Auenicna calida que-
cumque aromata: cuiusmodi sunt diapipeiros, diacyminum, diagalanga, & amomobum. Conciliator potandum exhibet magno in-
namento uinum optimum, in quo conferuerit piper, offertq; subinde allium cruentum deutoridum. Id quod facit uniuersa ferè
russicorum turba, qui (ut Galenus inquit) alio theriaca vice plerumque utuntur.

Fungorum
bixparatio.

Fungorum ve-
nereparatio.

20 *ΑΨΥΜ* GYPSVM,

CAP. XXIII

Lapidescens gypsum strangulationem creat. Quare eadem proferenda sunt, quæ mannis fungis, auxiliata: & ad hæc malux decoctum, quod etiam olei uicem penat: ut pote cum pingue sit, uocando lubricas uias, & faciles reddit, deradique corpora non finit. quod ubi duratur in lapidem, gypsum efficit. Quinetiam prodest oleum ex aqua mulla, aut scorum decocto: & lixiua è ficulneo cinere, aut fermentis facta cum uino copiosiore pota: & origanum, aut thymum cum lixiua, aut aceto, aut passo: hique decocto malux proluendi.

Gypsum omnibus notum, si bibatur, aut comedatur, strangulat (ut Dioscorides inquit) quod respirations meatus ualen-
ter adstringat, & obstruat. Memini huius inter uenena medicamenta Auenicna, sic inueni. Eadem sunt gy-
psi indicia, que & cerusse, præterquam quod illud citius, & atrocius strangulat, quemobrem hi, qui hauserint, ea conueni-
ent medicamenta, que cerusse, & fungis optulari diximus. Quamobrem hi, qui hauserint, ea conueni-
entia, & lini mensuram decoctum. Postea lubrica danda sunt, cuiusmodi est malux, altheæ, feni graeci, & lini mensuram decoctum. Conciliator egelidam aquam cum butyro primum potandum iubet, & deinde uo-
mitum excitandum, à uomitum calidam item cum melle præbet, ut iterum uomant: postremò Mithridatis antidotum vino
meraco mistum, drachmarum duarum pondere. Quod si alius ab hoc adstricta fuerit, citetur oleo, & anatis adipè cly-
stere infusus, & illinatur uenter uicino oleo. Quin & murium stercus (ut ipse ait) ex uino potum, proprium est gypsi an-
tidotum. Auenicna autem uicino purgari iubet scammonio, & alijs pharmacis, que alium deiciendo ad rem faciunt.

Gypsi ueneti-
cia, eiusq;
remedijs.

40 *Αἷμα ταύρου* SANGVIS TAURINVS,

CAP. XXV,

Tauri recens iugulati sanguis epotus, spirandi difficultatem, strangulationem que conicit: faucium, tonillarum que meatus cum neruorum distentione præcludit: lingua rubescit: dentes inficiuntur, & quadam concreti sanguinis uestigia, inter eorum commissuras restant. Quare uomitum uitabi-
mus: sanguinis enim globi attracti illo in sublimè relati, magis gula inculcantur. Vari ergo opus est
quæ concretum sanguinem discutunt, & alium subducunt. Grossi lacteo succo turgentes ex posca, & nitrum per se, auxiliantur: nec fecus coagulatum omne cum aceto, & laserpitij radice, aut lasere: ut id lasere, & brassicæ semen, & è cinere ficulneo lixiua: conyze folia cum pipere, & rubi succus ex ac-
to, alius resoluenda. Iis qui seruauerit, ferociora, & fluida per sedem egeri consueuerunt. Stoma-
chum, alium que hordeacea farina ex aqua mulla perungere oportet.

Αἷμα ταύρου
M. semen.

Nemo tauri sanguinem clam potandum exhibere potest: nam uniusquisque sanæ mentis sanguinem cognoscat. quare, mea quidem sententia, si fieri non potest, ut uenefico eo quenquam decipiant: quippe nisi largus bibatur, & adhuc
calens ab ipse destitutus uenis, antea quam concrecat, noxam non inferi, aut leuem. Quo fit, ut eos tantum taurino san-
guine interire crediderim, qui aut atra bile tentati, aut cacodemonibus irritati, uel ut aliquod seum mortis genus ab legi-
buis pro suorum facinororum pena luenda institutum effugiant, uel ut immediabiles, & grauisimos uisitorum cruciatibus
uoluntariam consciscunt. Proinde scilicet Nicander in alexipharmacis ita scriptum uidebitur: Sanguinem tauri
tauri sanguinem hauserit, merore adeo ingemuit, ut nimio cruciatu tandem conficiatur, quando cordi appropinquans san-
guis ille condensatur, ac in medio alui receptaculo in grumos coagulatur: hinc & meatus spiritum obducuntur, & hali-
lles. Cæterum si forte fortuna eneruet, ut quis tauri sanguinem potauerit, & ad eum coniecit, quibus factum consistet, hæc
dicos aduocent, tuæ medici ipsi ut poterunt remedijs, quorum hic abunde memini Dioscorides. Sed quoniam taurinus sanguis
mensuram sanguinem nobis in mentem redegit, atque etiam hic nobis occurrit sel. parsi, pipere, & canis piscis: item cerebrum
castoreum, que omnia inter lethalia medicamenta annuntiantur, cum hæc à Dioscoride in hoc ueneno crasi præstet
sa deprehendantur, & nobis propostum slyuestrum uires maleficis, eartum; auxilia de scribere, hic locus opportunus uisus
est: in quo de ijs differendum, & nostris institutis quantis possimus exequeremur. Sanguis itaq; MENSTRVS mulierum, præfer-
tissimè biliosarum, & facillè rixantium potus, adeo bibentæ effuscinat, & insat, ut lunaticis & amensis efficit. Id autem cete-
a a a 4

Sanguinis tau-
ri uenena
natura.

Sanguinis men-
strui ueneni,
eiusque cura-
tio.

stabilis facinorös quodque perpetrant maleficę venficę;q; mulieres cacodonibus dicit ipsam exlabendo propriis maritis, vel alijs, quos odio prosequuntur. Huius tamen noxę succurritur ex mesijophylli aqua potis: auxiliatur & tepidus balneum. Confert ad hæc (vt Conciliator inquit, si tamen ab alię diuinę legis iniuria fieri passus) vt affecti hilaris frequentij; mulierum consortio latentur, quicquid cogitant, vt precipue cum iuuenibus, quos raro nuptias celebrant. Prodest & theriaca drachma pondere ex sumarię aqua quotidie pota. Prosumt & viperę passillis scrupuli pondere, ex adiditis tum margaritis, tum thoracis eodem pondere. Epoto autem PARDI selle excitatur vomitus, cui oleo amararę, os & nares: post uomitum vniuersum corpus flauescit, ictericorum modo: postremo ea omnia consequuntur inconuomenda, quę ab assumptione napellę, & a viperarum morsibus eueniunt, cum tam seum liberisferum; sit, vt tribus tantum horis potantes perimat, quod si hoc temporis non interficit, prius desperandum non fuerit. Exspugnatur primum vomitionibus illico excitatis, subinde vijs vitę antidotis, quę napellę, vel viperę morsu infectis optuliantur. Auenenna huic veneno peculiarem conficit theriacam ex Lemnie terre, & lauri baccharum, singulorum drachma vna: capruli coaguli drachmis quatuor: myrris, & rute feminis cuiusque semidrachma. quę omnia melle excipit. Hanc iuglandis quantitate exhibet, excitatis deinde vomitionibus, ductisque demum laborantibus in calide aquę balneum, cui inscribuerint odorata medicamenta. Sed VITERÆ fel adeo perniciosum existit, vt statim animi deliquium adferat: quare rarissime antidotis succurrit potest, quod nullum detur ea preparandi spatium. Vt erantemque si quid est, quod tam breui temporis momento quicquam epis ferat, id erit quam celerem excitaris uomitus, epoto prius coctio butyro, igne collicat: quo vomitiones iterum, atque iterum mouere oportet. Post vomitum nihil salubrius, quam theriaca, & Mithridatis antidotum, moschus, ambarum, & eorum composita medicamenta, quę diamofchum, & diambaram appellantur. Vbi autem animi deliquia persenserant, & corporis vniuersi angustia, vnum qui dem offerendum est, aut caporum, & gallinarum carminum succus ex aquę feruentis balneo in nase vitro distillatus. Huic equidem noxę crediderim magnificę aduersarij serum nostrum de scorpiombus, quos componendarum traditionis in huius libri præfationis commutatione: iudem & quintam essentiam nostram, quod iclu oculi fuis perquam tenuissimę partibus in totum deferatur corpus, potest sed, quod a CANE pisce eximium, liberisferum est. quippe quod potum, vel esitatum lentis tantam quantitate, septenis diebus interficiat. Curantur tamen qui hauserint, epoto bulbo butyro cum gentiane radice, cinnamomo, & leporis coagulo, Prodest & corpus vniuersum odoratis oleis illinire, & viciu tenuissimo vi. Ceterum qui FELIS CERBERVM in cibis ediderit, crebris afficiuntur vertiginibus, sicutq; subinde stolidi, & amenes. Quibus etsi subueniri possit, id tamen non nisi temporis tractu, & admodum difficulter fieri potest. His danda est Lemnia sbragis, & uomitiones inde sunt excitandas, feriq; id oportet, ter aut quater in mense. Præstat item auxilium, si quotidie mare Junonem egria diu moschi confectio nem, tribus vel quatuor horis ante cibum. Vniomino moschus per se sufficitur auxiliatur: namque vt quidam tradiderunt, moschus tantum, huicse cerebri proprium est antidotum, si cimicij scrupuli pondere ex vino bibatur. Sed illud non est ignotandum, quod non modo Feles dæuorato eorum cerebro homines inficere possunt: sed pilis quoque respirantibus, & oculorum intuitu. Næ est pilis omnes inprudenter in cibis sumpti, præscare possunt, anhelus metus obstruente: tamen felix priuatim exitiales cęterum. Eorū præterea spiritus tabifico quodã veneno infectus dependebitur. Etiam noui quę quoddã, qui cum felibus adeo delectarentur, vt nunquã sine ipsis dormitum peterent, attractio inde diuini aeris vberibus eorum spiritus, imitabem, & marasmodum incidere, quibus postremo confecti diem suum ciberunt. Næc cũ est, quod in quodam monachorum cenno bio vniuersa perijt, magna selum numero, & contubernio. Ladunt item suo (vt diximus) oculorum intuitu, adeo vt quidam reperiantur, qui his vijs, aut aditã, pauore quodam illico capiuntur, terreaturq; maxime, quod non modo ex eorum veneno prouenire existimauerunt: sed etiam propria eorum natura, qui eos vel intulerunt, vel auiciunt, quancuquidem sua natura talem a celo qualitatem influxum habent, quę nunquam ad propria, mouetur actiorem, nisi obiciatur eis, quod natura sibi contrarium fuerit. Horum plures in Germania duntaxat vidimus, & quosdam ex ea natione Gorilie commorantes. Quod autem vtrum sit id aliunde euenire non posse, quã à congenita qualitate, quę paucis admodum insectis, nisi obiciatur eis, quod naturam eorum aliqui, Quippe cum huius generis quidam hylems tempore in hypocaustis nobiscum catenatos intrasset, & plerumq; amicorum sodalitates conuenerat, mulier quosdam huius viri nature conscia, ne is, vijs felis catulo, quem educeauerant, iratus discederet, illum in arcula quadam eodem in catenaculo concluserat. Sed quoniam nec vidisset ille, nec audisset ea fulgur, cum paucos post, tempore aerem felis halitu, infectum inspirasset, irritata statim ea temperamenti qualitate inuenit inimica, emissis sudore, pallida admodum facie, omnibus sanę admodum antibus, tremebundus conclamare cepit, hic aliquo in angulo later felis. His autem eadem opem ferre putauerim, quę cerebrum comeditibus remeado esse diximus. Inuenitur etiam vnum in CAVDÆ CERVI extremis partibus portaceus quidam humor fellę bili admodum similis, qui si fortē deuoretur, præsentaneum est venenium. Adfert enim illico intolerabiles angustias, animi deliquia, & omnia tandem symptomata, quę epotum napellum consequuntur. Scribuntur huius, vt ceteris, primum vomitionibus, epoto butyro excitatis. Postea dandus smaragdij puluis ex vino dimicij scrupuli pondere. Quin & pistacia profunt, & ponticę nucis in cibis largius sumptę. Ad hæc vniuersum corpus inungit præstat, oleo è citri semine expresso. Item theriaca proficit ex vino pota diuinarum vrachmarum pondere. Magna quoque infert incommoda quad reped quorundam SPIDOR præferunt equi, asini, & muli, quoniam etiam caecororū sit malus. Is igitur potus videmè tumidatq; reddit faciem sudorem fatidum in vniuersum excitat corpus, præstat sibi albis. Perturbat præterea tum ventriculum, tum aluum vniuersam, genitis excitatisq; flatibus in intestinis. Quod si bibatur ex vino delirium facit. His tepidam largius præbendam scribunt, vt concitatio inde mouit puluerulentus sudor reiciatur. Post vomitum confert vniuersum cum rosaceo potum: item rhubarbarum, emidrachma pondere sumptum, addito fossitij salis momento, tamen si propria huicse sudoris antidotis ea sit theriaca (vt Auenenna effi autor) quę ex Lemnia sbragis, & lauri baccharis conficitur, cuius componenda rationem paulo superius retulimus, de Pardi felis differentes. Vt emensim aquę ad libere rem animi esse etiam CASTOREVM, quod iam præterea negredimè contraxit, vel illud potius, quod è Ponto fuerit extractum. Hoc enim (vt Strabo inquit) venenosum effi propria sui natura. Animaduertant igitur rem seplarsarij, tum medici, cum pluri rimi vijs sit medicamentum, ne malum exhibentes castoreum, aliquem interant. Quandoquidem non modo furore aguntur, qui hoc medicamentum hauserint; sed etiam intumescemem linguam exerunt, atque tam sua febre corripuntur, vt uno tantum ferè die intereant. Aduersarij hoc venenum mirum in modum iuuat vomitiones, quę toties butyro, & hydromelie tantis citare conuenit, quod nullum ea, quę reijciuntur, castorei odorem referant. Post vomitiones conducit diuorem potum, aut limonium, aut citrei mali succus saccharo admixtus. Vt enim peculiariter huicse castorei antidotum est coriandri semen testum, drachmarum duarum pondere sumptum.

Pardi felis veneni, cuiusq; remedia.

Viperę felis venefica uis, & auxilia.

Canis picis felis ueneni, & cura.

Felis cerebri maleficium, & remedia.

Caudę cerui uenenum, & eius curatio.

Sudoris animalij uirus, & remedia.

Castorei uirus uolentia uis, & curatio.

LAC INTVS COAGVLATVM, CAP. XXXI.

Os, qui coagulatum lac hauserunt, frequens illico strangulatio inuadit, quod in globulos quosdam lac coalescat. Quibus iuuandis pro antidoto, coagululum ex aceto damus, & bibere scapius, cozimus.

coctus. Damus & calaminthæ folia arida, item succum: aut laserpitij radicem, aut laser cum posca: thymumq; ex vino, & cum luto fo lixiuam, Sed nulla salisago obicitur: quoniam magis lac coarctet, & in calcem densaretur. Neque illos vomere conuenit: siquidem concretum lac sese in gula angustias infundens, strangulat.

Credidere quidam Dioscoridis interpretes, authorem hoc in loco de eo coagulato lacte distingere, quo frequenter in cibis vitiumur. E quorum numero suere Ryellus, & Manardus Ferrariensis ea epistola, in qua vniuersam Marcelli interpretationem corrigi. Sed ij aliqui viri eruditissimi in hoc baud dubie falluntur, meo iudicio. Siquidem lac ea ratione coagulatum, nutrit, non autem strangulat, ut omnes in vniuersum homines testari possunt, sed presertim ij qui in montibus degunt, cum Maio, & Iu- nio mensibus huiusmodi lactis plurimum deuorent. Ideo nil aliud nobis asserendum esse putauerim, q̄ quod de eo tantum lo- que intellexit Dioscorides, quod cum admisso coagulo bibitur, antequam coalescat, ita vt intus, non extra coagulatum sit. Quo factum est, vt in boc ad Ryellij interpretatione in aliam desciscerimus, & hic, & in huius libri prefatione prope calcem. Magis. n. Dioscoridis sententiam exprimi conueniens, si lac intus coagulatum, vel (vt Marcellus) lac cui coagulum admixtum sit, venturum verba illa γέλα τροματισθῆναι. Nam quod iam coagulatum, estur, non magno labore coquitur, ac digeritur, transfitq; in nutriti- um. Illud vero, quod vbi coagulum ei admixtum sit, subinde hauritur, priusquam coalescat, cum aliquantisper in ventriculo re- sederit, vt admixti coaguli illico inibi concreuit, sitq; concoctrici facultati adeo contumax, vt superato caloris robore strangulat, non secus ac taurinus argulus. Prorinde asserit Dioscorides, tauri sanguinem minimè suffocare, nisi recens calidus; & in gula ti venis defluxus bibatur, anteq̄ concreuit. quandoquidem is non enecat aliqua propria veneni facultate, sed concrezione tantum, quam in ventriculo consequitur. Id quod euidentissimum est in epoto lacte, cui admixtum sit coagulum: aut in eo quoq; 20 quod sine coagulo bibitur, & per se alijs de causis in ventriculo coalescit. Euenit enim quandoq; hoc, cum lac bibitum crassius fuerit, & ventriculi, & iccoris temperatura calida, & secca nimis. Nam ingens horum viscerum tum caliditas, tum siccitas, consimpta breui lactis humiditate, reliquum, quod crassum est, facile cogit, & coarctat. Quamuis illud ingentis sit frigi ditatis: nimirum ex parte ab ea, quod tenuius est partium, reliquum, crassius substantia facile congelat, hanc siccus quare de glacie, & nix fieri luto, quanto meteororum tradidit Aristoteles. Quamobrem est Galeni consilium libro tertio de alimen- toru facultatibus, vt nemo lac potius ipsum bibat, nisi mellis, aut salis tantillum prius admisceat, ne in ventriculo concreuit. Sed non propterea mirari licet, q̄ Dioscorides scripserit, lac concretum in ventriculo habentibus nihil salis salisve esse offerendum. Quippe quemadmodum coagulum primo lac coagulat, contrariumq; deinde efficit, si iam concreto lacti subaspersatur; ita sal prius lacti commixtum, id concretum prohibet, mox contrarium effectum præbet, si iam concreto lacti subaspersatur; recens enim ca- 30 seus sale reseruis, illic duritiem contrahit. Sed iam ad curationem accedamus. Eadem autem erit lactis in ventriculo coagula ti curandi ratio, que sanguinis tauri, quando is tantum sit vtendum medicamentis, que siuapte natura concreta liquant, & di- scutiunt. Qua in re auxiliam præstant ipsa coagula, acetum, presertimq; scillinum, lixiuum, & ea omnia, que incidunt, & di- sgregant. Porro illud non præueniendum esse abitor, q̄ vbi in hoc capite legitur, q̄ τὴν πικρὰν οὐκ ἔχει, id est, & sigli- nam lixiuam: non vt verit Ryellus, & cum luto fo lixiuam, Gesnerus in primo suo de animalibus tome, de tauri agens, le- gendum rectius putat q̄ τὴν πικρὰν οὐκ ἔχει, hoc est, & piloporum lixiuam; reprehenditq; in hoc Cornarium, q̄ putauit 40 sigilos ac lutum lauenicum (sibi lixiuam conficere. Sed mihi, ut ingenuè dicam, magis placet Gesneri, quam Cornary opinio, siquidem citè sigliuam lutum nunquam lixiuam lauari, aut parari auaruerim, viderim, aut legerim, veritatis consonium non vido- tur, vt de siglia lixiuam intellexerit Dioscorides: sed de ea potius, qua ad lanam expurgandam, vt insectis magis idonea red- datur, vntur pilopati, sibi sunt, qui pilos conficiunt. Eorum namq; lixiua, q̄ de combusta vini sece plerumq; fiat, ea que ad ca- put capillosq; abluens communitur paratur, acurior, fortiorq; efficitur: & prorinde ad lac dissoluendum in ventriculo coagu- 40 latum, est longe valentior. Error præserta facilius esse potius lixiuorum, ex viuis diuitaxat litere variatione, in pro- scribitur. πικρὰ enim per se scriptum, lutum significat, ynde πικρὰ ἔσθω, & πικρὰ ὑγρὴν aliqui sigulum interpretantur, πικρὰ ὑγρὴν autem per se, artifice est, qui pilos ex lana conficit. Hæc itaq; ratione putandum fuerit, πικρὰ ὑγρὴν, non autem πικρὰ οὐκ ἔχει in Dioscoride hoc loco esse legendum. Ceterum Fuchsius in suis doctissimis annotationibus in Nicolaum Myrseli- cum ea sectione, in qua de rognetis tractat, c. 28. nil aliud hæc lixiuam esse putat, q̄ aquam que lutum lauerit, vel per lutum 50 transierit, non autem cum cinere & calce factam. Sed cum sigliuam lutum potius ac iuragat, contrahatq; q̄ laxet, ac digerat, ne scierim profectò, qua ratione is eam lixiuam & tali luto confectam, is potandà daret, quibus lac in ventriculo concretisset.

Lactis coagu- lati consilii. Quorundam in terptu error.

Lactis in ven- triculo conge- lati curatio. Dioscoridæ castigata.

ARGENTI SPUMA.

CAP. XXVII.

Spuma argenti pota, stomacho, ventri, & interaneis grauitatem cum magnis torminibus adfert, & nonnunquam pondere suo intestina vulnerat, urinamque supprimit: corpus inquit, et pl. n. b. cam que deformitatem concipit. Quibus subuenit secundum uoimionem, potum syluestris homini si- men, myrthe drachmæ octo, abinthium, hyssopum, apij semen, aut piper, aut ligustici flos ex uino; ar- dum palumbi simum, cum nardo, & uino.

Pota argenti spuma, cuius historiam libro quinto tradidimus, lethifera (ut Dioscorides inquit) adfert incommoda. Sed præter hæc Aetio, & Auicenna authoribus, alia etiam conuenit mala, nempe cœnagogium, & articulum incoen- 60 cium, seu arthralgiæ suppressio, quæuis quandoque ex accidenti alius ipsa deiciatur: sermo item prædurat: & sedis in- testinum primum: postremo in malefente malo agri suffocati moriuntur. Nicanoro uero in alexipharmacis auctor, is qui argenti spumam semperit, alui molestia accedit: quin & status sese reuolutes per medium uentrem, & iuxta umbilicem murmurant, in flat torminum curatu difficiliorum, que hominem afficiant duris eum cruciatibus impetentes. Nec ita- mine eicienda patet exitus: membra totius passim corporis ardent, planèque iam plumbeum, seu liquidum colorem in- duentur: hæc ille. Ceterum illud animaduertendum est, quòd vbi in hoc capite legitur, dandam esse mirram octo drach- marum pondere, non deest sigillatim, quin ea lectio sit deprauata, quòd hoc myrthe nimia uideatur esse quantitas. Auger suspi- cionem Nicanor, quia duos tantum in hisse obolos exhibet Aetius, Auicenna uero tres drachmas non excedit. Curatio in vni- 70 uersum sit citatis primùm vomitibus, & infusis deinde clysmatibus (vt Conciliator tradit) ex hyarometite, gallinarum, & ana- tum adipè. Post hæc prodest amygdalum oleum potum & dulcibus nucibus expressum. Conferunt item curas in cibis sum- ptæ: præserta ventriculum apij succo, & alium butyro illini uile est. Proprium uero diuise veneni anticium, (vt idem ait) est lathyris semen duarum drachmarum pondere potum. Veruntamen cum hoc facultatis admodum elictoria sit medi- camentum, drachmam ego non excederem. Eadem quoque inferre mala PLVMBI SCOBIS tenui, nè contrita, & itaq; pariter

Spumæ argen- ti mala.

Spumæ argen- ti curatio.

Pilubi scolis noxa, & cura tio.

Ferri scobis, squam, & recementis nota, & ctra.

pariter curatur medicamentis. Siquidem argenti spuma nil aliud est, quam plumbum argenti, aut gris recemento commixtum. Nec delecteria ut uacant (ut auctor est Auicenna) FERRI tum scobis, tum squama, tum recementum. Tamen si omnia hæc prius diutius aceto macerata nulla proles molesta in medicum ueniant usque, deturque potanda dysentericis, multiteribus interii defluxione tentatis, & in egrumate ad leuissimas infarctus, itemque ad enterocælas. Sed de his uel non in usu, uel plura quam par sit sumptis, fortasse intelligi Auicenna. Itaque excitatur ab his in inferiori cruciatus, uis & lingue scabrities, astuta uis uersus corporis, capitis rodo, marasmus, & membrorum omnium arefactio. Sic curritur noxa potu latius inuenit, nulli, ac iuniberis datis alium ualentur soluenitibus medicamentis. Secundum que butyrum tantum potandum dare oportet, donec intestinorum dolores auocentur. Hæc dum sunt, per fundatur eorum caput oleo iocaco, niolaco, & in nymphæ floribus parato. Tollerit deinde adueniens marasmi interperies, & corporis uisus arefactio, demersis in balneo laborantibus, in quo testudines, ranae, & maluæ folia inferuerint: quæ tamen clysteribus ex pedum hedorum iure, aut albæ radicum decoctio: item butyro largius in cibis sumpto, & epotis pinguium carnum iuribus. Sed (ut idem Auicenna scribit) proprium huic ferri pharmacum antidotum, est effusi magnæ drachmas pondere potus, ex mercurialis, uel beta succo. Veritatem hoc haudquaquam ferri posse uidetur absque manifesto sumentium discrimine, quandoquidem etsi magnæ suapte natura feruum trahat: non tamen asfirmanerim, quod hanc ob causam eius quoque defrnat facultates, & impediatur noxam, sed potius quod eam argat crediderim. Quippe cum sit ferrum ad se traxerit, ad sanè diutius in uentriculo retinetur, ex quo noxa fovebitur. Adde pretereæ, quod cum & ipse M A G N E S delecteria sit facultatis, adeo, ut eos, qui hauserint, limaticos, & melancholicos efficiat, eum haudquaquam ore simendum esse dixerim. His itaque, qui Magnetem sumperint, commendat quidam auri tenuissimam scobem ex uino potam, & smaragdorum ramenta eodem pondere. Laudant etiam clysteres ex lacte, & dulcium amygdalarum oleo infusus. Sed ceteris inferat smaragdum ter non cum diebus potum, tribus semper intermissis diebus. Letificera & non parum formidanda est etiam A E R I S S Q V A M M A E uis. Ea siquidem pota, intolerabilis alui defluxiones mouet, ad noxas uomitiones conuocit, abortis uide molestissimis alui, & uentriculi punctionibus. His auxiliatur citata primuua uomitiones: deinde ægri in balneum mittendi sunt, in quo bircorum conferuerint capita, aut ingens cochlearium numerus. Prodest & menthe scobis per tui datus: insuper alium, & uentriculum calido rosaco perungere expedit. Verum ad hoc præ ceteris pollent acori radices tri um drachmarum pondere pota, aut eam succi tantundem. Sed nobis acori succum dare perdifficile fuerit, cum legitimum in obris non proueniat regionibus, nec nisi siccum afferatur. Lissuamitænes, & Tartari eo abundant, ut superius libro primo prodidimus.

Magnetis uenenosa uis, & auxilia.

Squamæ eris letificera uis, & remedia.

ARGENTVM VIJVM. CAP. XXVIII

Argentum uiuua potum eadem quæ spuma argenti inferit, eisdemque utendum auxiliis. Lac copiosè potum auxiliari constat: sed pollea euomant, qui hauserunt.

Argentii uiuipentialis natura.

Veram omnino & exquisitam argenti uiui cognitionem non habuisse Dioscoridem & Galenum, illud maximo indicio esse uidetur, quod hic paucis, ille uero perplexè eius historiam, & facultates tractauerunt. Hoc, ut in præfatis huicse uoluminis commentario tradidimus, intermissi, si largius bibatur, excussit, summè frigido & humidio. Putrefacit etiam hoc suo exuperante temperamento innatum cordis humorem, ac subinde congelat sanguinem, uitalis spiritus, & ipsam denique uocem subnitiam, quandoquidem in medicis experientia competum est, ut Conciliator testatum reliquit. Nam cum leplasmis quidam ardentissima febre correptus, sui intolerabili uexaretur, & delirio oberrans in pharmacopolium descendisset, ut aliquid ad potum dum inueniret, fortè fortuna in argenti uiui uis incidit, multumque ex eo potauit, aque fortasse uicæ: postea statim in iuua cubiculum se recepit, ubi paucis post horis congelatus interijt. At cum eius domestici sui cadauerem argenti uiui quantitatem inuenissent, iam per sedem egressi, aduocauerunt medicos, ut eius rei, quam miraculum existimabant, diligenter causam inuestigarent. Ii statim ex pharmacopolio argenti uiui uis adserui inusserunt, quod ubi ferè uacuum reperissent, rem uis habuerunt deprehenderunt: auxilique fidem, quod euiscerato homine, adhuc argenti uiui libram in eius uentriculo inuenierunt: quin & sanguinem circa cor conuertum. Quo argumento palam fit, magno admodum recessu frigidum esse argenti uiuum. Verum enim uero in cura ratione illud inquirendum est, an purum sit quod potum fuerit, an salua alioue liqore extinctum, aut acer rima aqua, qua chymificta uisunt, aut per se tantum præcipitatum, aut unâ cum arsenico, uel chalcantio sublimatum. Cima enim aliud alio perquisitus habetur, proprium quodlibet exiget remediũ. Pernicialis est sublimatum: secundum hoc præcipitatum: proxime sequitur, quod aliud, aut aliquo liqore fuerit extinctum: minus uerò ceteris nocet, quod purum, uiuumque fuerit: utpote cum fluidum admòdum sit, & ponderosum, non diffuculter clysteribus extrahitur. Id quod ceteris generibus non euenit, quæ cum uentriculo inhaerent, illum facillè erodunt, & exulcerant. Argentum uiuo puro, aut extincto, aut precipitato epotis, eadem consequuntur symptomata, quæ argenti spuma pota infert, sed cum magno anhelitus fatore, quem & si respiciunt, quæ Gallicæ line affecti eo illinuntur. Quod maximum prebet indicium, quod sua exuperante humiditate, omnes humores, qui uentriculo atisque circumstantibus partibus hæserat, computrescere faciat. Ceterum epoto sublimato illico lingua, & facies non aliter exasperantur, quam si quis inamatorum forborum succum haussisset. Quod sanè in commodum nullo lenientium gargazatu, nisi diffucile, & longo tempore tolli potest. Id enim quàm primam in uentriculum descendit, et perniciter inheret: que res statim erodit, & exulcerat: uis inextinguibilem sitim excitat, & inexplicabilem angustiam inducit. His succedit lingua tumore, animi deliquium, uis si pressio, anhelitus diffucultas, & uentriculi, & intestinorum tormina, tam uehementi erolione, ut nisi confestim succurratur, periret affecti, crosis, perfortisque uentriculo, & intestinis. Purum curatur (ut Dioscorides, Aetius, & Paulus memorie prodidit) auxilijs, quibus argenti spuma: nam nisi copiosius ebibatur, non interficit, quod ob sui tum pondus, tum fluxilem substantiam, facile per inferna secedat, nulla in uentriculo, & intestinis protracta mora. Ex quo nil mirum, quod scripsit Auicenna, non desse qui bibant argenti uiuum, & nullam inde sentiant noxam, quod facillè labatur de corpore, dummodo qui hauserit, contineat huc atque illuc deambulent. Coriuties mulieres ægæ parturientium ultimo remedio, argenti uiuum potandum præbent, serupuli pondere. Nec desunt qui ad intermendas alui tinea, quibus etiam potu proliant, ad duorum granorum mili quantitatem, citra nullam molestiam. In aliorum autem curatiõne alia requiruntur remedia, nempe clysteres, uomitiones, piugua in potu sumpta: & ut in uniuersum dicam, his optem ferunt omnia medicamenta, quæ uenenis erodentibus conueniunt, quorum latius superius meminimus in cantharidum curatiõne, ad quam breuissimi studio lectionem reijcimus, nanque uis efficaciora non plura hæctenus nobis comperta sunt. Nec alijs utendum est remedijs, ubi quis cantharidum sumpsisset.

Argentii uiui sumpti curatio.

Vitis, et arboris, et pennis.

CALX, SANDARACHA, AVRIPIGMENTUM. CAP. XXI X.

CAlx, sandaracha, & auripigmentum, pota aluum, & intestina cum vehementi erosione excruciant. Præbenda cuncta, quæ suo admittit illorum acrimoniam heberant, ac solvunt, & faciliem lubricamq; aluum reddunt, cuiusmodi ibifici, & maluz succus est: natura enim vtrique perlubrica. Dandum decoctum feminis lini, vel semen tragi herbæ, vel oryza, lacque cum aqua mullâ copiosum, iura pingui, & boni succi.

Calx, sandaracha, & auripigmentum venefica vis, & curatio.

10 **N**on modo Calx, Sandaracha, & Auripigmentum, quorum historiam superiore libro tradidimus, hæc tamen vehementissimè venenitica, & intestinum cruciatum, & erosiones excitant, ut Dioscorides inquit, sed etiam sitim inexplebilem, faucium, & gulae asperitatem, tum spirandi difficultatem, urinae suppressionem, & dysenteriam. Ceterum hæc omnia adiuvantur (ut scitè docet Dioscorides) pinguibus acrimoniam obtundentibus, & potionibus lenientibus, aluumq; lubricam reddentibus, tum etiam cremoribus, atq; seminum quorundam spissamentis, ut in catharidum curatione latius diffususq; prodidimus: quandoquidem medicamentorum omnium erodentium curatio à catharidum curatione non differt: neq; nisi sanè valentiora non his sese offerunt remedia. Quare ex loco illi medicamenta petenda erunt iis, quibus vsui futura sunt. Eisdem quoq; effectibus malos, & noxia præbet **A R S E N I C U M** sublimatum, Arugo, & quod officina Rigagallum appellant: quin & Saponis lixivium, quod vulgè vocant Itali la maestra, & Aqua ea omnium acerrima, quæ aurificæ, ac chymistæ aurum ab argento separant. Sed quæcunq; huius, & lixivij diffidilis est cura, gillicio in totum diffundatur corpus. Vniuersalis tamen curandi ratio est. Eadem erit, quæ calcis, & auripigmenti: nam et si alterum altero sit vehementius, & erodentius. **Q**ui autem privatim Arsenicum sublimatum hauserunt, eos frequenter vomere oportet, potu semper prius butyro, aut per se tantum, aut addeat rapii feminis decocto. Profunt his & clysteres ex pingui iure, aut pitangæ alicæ cremore, aut spissamentis ex psyllij, maluz, & cydoniorij semine factis. A auxiliatur amygdalinum oleum, & ius pinguium gallinarum in cibis sumptum. In præglanissimum vero antidotum conseruetur sossile & crystallinum, in tenuissimum puluerem cõtriturum drachmæ pondere, ex dulci amygdalino oleo potum. Sed antidotum omnium præstantissimum contra mortiferam Arsenici vim, est pulvis Serenij. Principis mei Ferdinandi Archiducis Austriæ, quod Pragæ seruatus est quidam suspensio dammatus, cui pulueris huius experiri gratia, Arsenicum datu est in portione drachmarum duarum pondere. Si quidem cum ipso quartam ab epoto veneno horam, liquidus totus adeo viribus destitutus decumberet, ut iam iam moribundus strangularetur, oblatu est illi puluis ex alio mercero. **Q**uo factum est, ut etsi in conflictu nulla ferè recuperande vitæ spes haberetur, victi tamen natura hoc antidoto validior ac viuacior reddita, & veneni immo

Arsenici sublimati, & auripigmenti quorundam veneni.

Arsenici sublimati cura.

30 manentem superauit, adeo ut is sequenti die liber euaserit, & istus coram omnibus apparuerit. Eodem quoq; puluere alij etiam seruati sunt, quinetiam ab alijs, qui antidotum à me receperunt. Franciscus Calzolarius myropola Vronensis quicquam intumescens meus, hoc anno eodem antidoto à me accepto duos homines Vrona in carcere detentos, qui venenum in pisce quodam nonnullum vorauerant, post octiduum etiam de veneno accepto liberati, præter medicorum sententiam, qui symptomatum immendantia cernentes, illos omnino mortuum censebant. Nec quidem ab re, cum alij duo, qui huius commensales in carceribus erant, eodem die mortui sint, & neminem habuerint, qui sui curationem suscepisset. Huius hæc historia etiam assertores habeo Magnificos viros, patritios Venetæ, Nicolaum Quirinum, & Hieronymum Marcellum, quorum hic Capiteum, (ut dicunt) filij Prætoris Vronæ gerebant, ut ex publicis eorundem scriptis, quæ apud me sunt, quisquis certior fieri potest. His accessit lassissimi Medici Antonij Capriani Mantuani testimonium, qui Tridentini Concilij aliquot annis Physicæ egit magna cum laude. Nam cum is, tunc temporis, hoc huc eueniret, Vrona se reperiret, accessit à Reverendissimo Cardinali Nauagerio, admirandæ huiusce pulueris aduersus venenum antidoti, quædam res, ad Excellentissimum Philippum filium suum Reverendissimi Archiepiscopi Pragænsis Medicum, & h

40 ris aduersus venena vires, ad Excellentissimum Philippum filium suum Reverendissimi Archiepiscopi Pragænsis Medicum, & h

Aeruginis remedia.

50 **Q**ui huiusce puluerem illi transtulisset. Sed & id mirum admodum videri debet, quod huius puluis non solum huius, sed etiam illius demorsus, ictosq; à venenosis animalibus seruatis, & sanatis, eo è rostrum aqua epibematis modo sub simistro vberè, & super affecto loco illito. Iacobus Antonius Curtius Patritius Patavinus, hoc puluere à me accepto, quendam Quinetum, & vicinum suum à Scorpione magno ictum, iam animi deliquio detentum, breui admodum tempore reuocauit ad vitam. Quinetiam eadem curatione proprium suum seruauit Arugina serpente venenoso demorsum. Porro **A E R U G O**, præter alia eius mala ante dicta, adeo spirandi meatus occludit, ut in arsenico, & infusis subinde clysteribus cet asino lacte, & dulci amygdalino oleo. Prodest & Lemnia sphaeragis drachmæ pondere ex vino albo pota. Præstat item in olei balneum laborantem ad ventriculum vsq; demittere. Sed proprium huiusce pharmitici antidoti (ut ait Conciliator) est, **G A L L I O** vulgè dicto, quod quidam Redalio appellant, cum maxime extremèq; siccat, & nervos contrahat, non alia conuenit curatio, quam quæ argento pino, & arsenico sublimatis, & erugini adhibetur, quantum privatim non obscurè inuatur, uerum corpus dulci amygdalino illinitur, & violaceo ulupæ, et pitangæ hordeæ ea sitim extinguit. Prodest & pinorum nucleorum oleum, aut è magnis nucibus, quæ ex India aduehuntur, expressum, semilibre pondere potum. In summa ea omnia efficiat ter adhibentur, quæ catharidibus conferre diximus.

Risgalli curatio.

Λαγώς θαλάσσιος.

LEPVS MARINVS. CAP. XXX.

Qui leporem marinum biberunt, piscium virus olent: procedente tempore alius dolore afficitur, & vrina sistitur: & si quando eam reddere contingat, purpureum colorem referet. omne piscium genus auferantur, & odio habent. fetidò, ac graui sudore manant: biliosus vomitus, inter dum sanguini promiscuus, subsequitur. His dandum lac asinum, vel passum continuè, ut radicis maluz foliorumq; decoctum, aut trita cyclamini radix cum vino, aut veratri nigri, aut scammonij succi drachma, bit, potus. Sed cum pisces omnes respuant, aspernenturq; , folis fluuiatilibus cancris velci possunt, ut tepe buntq; eos admisso vino, adiutiq; ab his percoquant. cumq; appetere & comesse pisces coeperint, bifalutis indicium habent.

Diximus de Lepore marino libro secundo, de quo ita scribit Nicander in alexipharmacis. Sim marini leporis malè perueniens potione depræhendens, perniciem afferentem, odorem eius senties, qualis est squamarum, & piscium purgamentis. Porro gustus, & separ eius pisciosus est, qualis putrefactorum piscium esse solet: vel cum nondum abluorum, iquæque pollutum corpus.

Leporis marini veneni signa.

corpus. Sequitur huiusce potionem uiridis fellis suffusio, cum obtervatione uisus, & caro paulatim in homine contabescit. Accedit his ciborum omnium abominatio, malus habitus, & talorum ardor oculi in concavum occultantur, & genae ac maxillae florido colore rubent. Prima agerrimè reddatur, quae tametsi reddatur, purpurea apparet, & plus aquo sanguinea. Ad haec si pisces agris offerantur, eos illico naucaubundi execrantur. haec ille. Cui subtribunt Aetius, & Auicenna, qui praeter relata indicia, alia adhuc lepori marino epoto assignant, his uerbis. Marinus lepus adeo icterum inducit, ut totius corporis habitus croceo admodum colore inficiatur. Postea facies liuens intumescit, pedum plantae candentur, adfpirandi difficultas, pectoris & pulmonis angustia, infescentiae oculi. Dehinc tussis emergit sicca, sputus cruentus, renum dolor, uiridiumque inflammationis, adeo ut perparci euadant, qui non labantur in tabem. Quare Galeus libro de theriaca ad Pisonem, proprium marini leporis esse aie, ut pulmonem exulceret, & erodat. Succurritur noxae (ut Dioscorides inquit) asino lacte ex passio pota, & malua decocto. Neque id aliam ob causam, ut Aetius declarat, quam ad eliciendum uomitum, & ueniini acuitatem retundendam, quemadmodum elle borum, cyclaminum, & scammonium exhibet, partim ad citanda uomitiones, partim ad aluum deiciendum. Cetera uero, ut in commodis subueniatur, quae internis infert particulis. Praefertur quibusdam aduersus hoc malum humanus sanguis calens è uenis potus: humanum item lac, ab ipsis uerberibus exuctum, & nulpis caro inassata: quin & theriaca diatesseferon tribus diebus pota.

RVBETA, ET PALVSTRIS RANA. CAP. XXXI.

Rvbeta, aut rana palustris assumpta tumores ciet: pallor corpus uehementer decolorat, ut planè bu xenum spectetur: spirandi difficultas torquet, & grauis halitus oris, singultus meri, inuita iniregnum genitura profuso conquirunt. Aduuantur secundum uomitionem multo meri potu, & arundinis radicis binis drachmis, aut cyperi rotidem. Breuiter, cogendi sunt, ut uehementi ambulationi & cuiusui fe credant, ob torporem, quo corripiuntur. quinetiam quotidie lauandi sunt.

Rubete, palu strifque rane ueneamur.

Rvbete Ranae, quam quidam bufonem uocant, diuersa reperiuntur genera. Terrestris tamen, quae Graecis phrynos dicitur, Latini uero rubeta, quod in frutetis & sepibus inter rubos degat, nocetior, magisq; letifera est, quam quae in paludibus, & aquis scrobibus uiuit id quod non rectè, meo iudicio, intellexit Alysius Mùdella Brixianus octaua sui uoluminis epistola.) tantoq; magis noxia, letiferaq; fuerit terrestris, quanto in opacioribus, frigidioribusq; locis uitam duxerit. Quamobrem in hoc genere eae omnium pessime creditur, quae in umbrosis conuallium syluis, & in barundinetis morantur. Adule crassa tenaciq; coneguntur cuti, adeo ut acutissimo palo quandoq; difficile à rusticis, qui ita eas interficere solent, per sodantur. Ha cum circumsistentes herbas, siue aliquod paspiscens animal, ueneno inficere uolunt, contrahunt sese in tumorem, ut uenenum per uirnam longius euadentur in plantas, & circumstantes quadrupes. Quare admirari non licet, si nonnunquam repentè interimit homines, qui fraga, fungos, aliasq; platas harum ueneno infectas insci deorauerint. Quippe quod non modò ueneni mictu haec omnia inficiunt; sed etiam salua ea sepius conspuit: quae sanè non minus mortifera est, quam napellus, quinetiam earum sanguis uisupere scater ueneno. Proinde mirum non est, si in puluerem pota mortifera inferunt incommoda, quemadmodum & morsu. Nam est dentibus careant, statim compressa scabris gingiuis particula, & subinde ingressa per cutis spiracula salua, demora quae a Dioscoride redduntur, facium, & gutturis tum inflammationem, tum siccitatem excitant: item oculorum caliginem, uertiginem, consulsiones, dynteriae, fastidium, uomitus, animi deliquium, delirium, amantiam, & plerunq; edentulos faciunt homines, quantum euadant, qui haeserint. Nec minora etiam pericula adferunt fructus, & herba earum ueneno infectae, & epotus earundem sanguis. Curantur ipsi malis affectu theriaca, uel Mithridatis antidoto tribus continis diebus ex uino pota. Idem praestat testudinis marinae sanguis, additis cumino, leporis coagulo, & uino. Datur potanda praesentia in eo remedio quinta essentia nigra theriacalis. Quin & oleum nostrum de scorpiombus exterius commodè inungitur. Praefert Conciliator sinaragis puluerem ex uino potum scrupulo pondera, cum eo tamen, ut subinde intrer, eger uadus in mulum recenter exenteratum, in ibiq; conclusus moretur, donec defersescat cadaver, totiesq; sic exenteratum raulum aut equis, si mulus non adfir, permittet, donec effuso loci uis sudore cedat noxae. Aetius mulis, & equis parcentis in elibano, quantum tolerari possit, calidissimo affuset, uel alio in loco arte calefacto derinendos ad sudandum iubet, quemadmodum curantur in aqua inter cutem laborantes. Quorum medicamenta cura tique, ut Auicenna est auctor, hoc in negotio non parum conueniunt. Proinde praefert ipsi maximè rhubarbarum, diacurcum, & dialacca confectio, tametsi Conciliator lapidem his omnibus praeferat, qui in eorum capite reperiri solet.

Rane malefici signa, & curatio.

HIRUDO.

HIRUDO.

CAP. XXXII.

Denorata cum aqua hirudines, si ori uentriculi adherent, tractione partium, nonnullam fuscationis imaginem praebent: eo enim argumento hausta hirudo deprehenditur. Has muria fortitione excutit, & Cyrenaicus succus, aut laserpitij folia, aut betae, cum aceto, aut pota niuis glebula, cum posca.